Complementar nº 101, de 2000, emendas impositivas parlamentares 
individuais e de bancada, consolidadas nos anexos pelo Poder Executivo 
Municipal. 

Art. 2º. O Orçamento Geral do Município de Caratinga, para o exercício 
financeiro de 2026, estima à receita bruta em R$ 610.470.340,29 
(Seiscentos e dez milhões, quatrocentos e setenta mil e trezentos e 
quarenta reais e vinte e nove centavos), com dedução de 
R$39.782.653,29 (trinta e nove milhões, setecentos e oitenta e dois mil, 
seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos), referente à 
Contribuição ao FUNDEB, Descontos Concedidos e Redutor LC 198/2023, 
apresentando uma Receita Líquida de R$570.687.687,00 (Quinhentos e 
setenta milhões, seiscentos e oitenta e sete mil e seiscentos e oitenta e 
sete reais), cujo valor da despesa foi fixado no mesmo valor em 
obediência ao princípio do Equilíbrio Orçamentário. 

Art. 3º. A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, 
rendas, transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma

[...]

pelo flanco esquerdo com Jairo da Silva Araújo e 14,50m., pelos fundos 
com o Rio Caratinga, com a area total de 974,10m². Localização do 
Imóvel: Rua Coronel Antônio da Silva nº. 311, bairro Centro, nesta 
cidade. 

Art. 2º. Pela aquisição será pago o valor de R$4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais), conforme Laudo de Avaliação que é parte 
integrante desta Lei. 
Parágrafo Único. O pagamento do preço da aquisição será realizado ao 
possuidor do imóvel após o cumprimento das medidas e ações legais 
cabíveis e conforme disponibilidade financeira do município.

[...]

com o córrego, Manoel Vieira, Luiz Carlos Pereira e Maria da Penha 
Pereira Lima”, localizada na Rua José Carlos Pereira, s/nº, bairro Nossa 
Senhora Aparecida, de propriedade de Maria de Fátima Assis. 

Art. 2º. Pela aquisição será pago o valor de R$750.000,00 (setecentos 
e cinquenta mil reais), conforme Laudo de Avaliação que é parte 
integrante desta Lei. 

Parágrafo Único. O pagamento do preço da aquisição será realizado 
diretamente à proprietária do imóvel descrito na matrícula, conforme 
disponibilidade financeira do município.

[...]

constante da gleba nº 3, confrontando com herdeiros de Antônio Salim 
e Jonas Carlos Pereira”, localizada na Rua José Carlos Pereira, nº 9, nesta 
cidade, de propriedade de Rita de Cássia Lopes Corrêa. 

Art. 2º. Pela aquisição será pago o valor de R$2.800.000,00 (dois 
milhões e oitocentos mil reais), conforme Laudo de Avaliação que é parte 
integrante desta Lei. 

Parágrafo Único. O pagamento do preço da aquisição será realizado 
diretamente ao proprietário do imóvel descrito na matrícula, conforme 
disponibilidade financeira do município.

[...]

de Francisco Batalha”, localizado na Rua Manoel Gonçalves de Castro n° 
67, bairro Esplanada, nesta cidade, de propriedade de Maria da 
Conceição Soares Barros, Camila Soares Barros e Luís Barros Neto. 

Art. 2º. Pela aquisição será pago o valor de R$810.000,00 (oitocentos e 
dez mil reais), conforme Laudo de Avaliação que é parte integrante desta 
Lei. 
Parágrafo Único. O pagamento do preço da aquisição será realizado ao 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

[...]

Fica alterada a destinação administrativa, mantida a afetação 
como bem público de uso especial, do imóvel público municipal situado 
na Travessa Coronel Ferreira Santos, nº 30, Centro, Caratinga–MG, 
atualmente destinado ao uso institucional da Secretaria Municipal de 
Educação, com 969,32 m² (novecentos e sessenta e nove metros 
quadrados e trinta e dois decímetros quadrados) de área construída, 
edificado em lote de 358,40 m² (trezentos e cinquenta e oito metros 
quadrados e quarenta decímetros quadrados), passando a ser destinado, 
por tempo indeterminado, ao funcionamento dos serviços 
administrativos e ao exercício das atribuições constitucionais e legais da 
Câmara Municipal de Caratinga. 

§ 1º.